El documento más interesante en este formulario para mostrar el doble valor —diplomático e histórico— que suelen tener, en general, los copiados como modelos en los formularios jurídicos, es el que sigue, que va en el fol. 2 v.

#### «CARTA LIBERACIONIS ANCILLE: ANGELI NOTARII CAMERINI

In nomine Domini amen. Anno dominice Incarnationis MCCLX, quarto die mensis marci, quartadecime indiccionis, regnante domino serenissimo rege Karolo Dei gratia inclito rege Sicilie, ducatus Apulie, Principatus Capue, urbis senatore, Andegavie provincie et Fulche comite romanii Imperii in Tuscia per sanctam romanam ecclesiam vicario generali, anno VIº regni eius feliciter, Amen.

A primordio condicionis humane liberum hominem natura produxit sed humana necessitate postmodum exigente bellica inter gentes est orta calamitatis, ex qua de iure gentium introducta est servitus per quam quod natura contulit, iniquitas bellorum abduxit. Ideoque necessaria fuit iuris melioris origo. Per quod obductio facta detegitur et libertas obducta patet in publicum dum beneficio iuris civilis manumissio celebratur.

Hac igitur consideratione deducti nos Guido de Moghio, considerata fide devotione et gratis serviis que tu Margarita ancilla nostra et fillie tue Thomasia et Jacobina et Jannieta

ancille nostre nobis diu et fideliter prefatis; considerato etiam quod christiane estis ei fideles nec debetis de iure laqueis servitutis involui quam de servitute Christi sanguis exivit ut de tua et filiarum tuarum predictarum fide et fidelitate liceretis te et filias tuas predictas.

In presencia Ruberti de Ebulo et Stephani de Natho, iudicium suscriptorum castri Mate (?), Malte, notarii Danielis de Danielis (sic) prepositi insularum Malte et Gaudicum, notarii et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogarorum manumissionis beneficio tamquam bene meritus adornamus dantes vobis predictis Margarite et Thomasie, Jacobine et Janniete et heredibus vestris in perpetuum plenissimam libertatem. Vosque de manu et potestate nostra dimictimus ut sine aliquo servitutis obstaculo ab omni iugo servitutis estote absolute et libere et ut in civitate et libertate licemini et habeatis personam et potestatem emendi, vendendi, permutandi, obligandi nos et in iudicio persistendi prohibendi testimonium, testamentum et quamlibet voluntatem ultimam fasciendi exercendi omnia que posset quelibet ingenua exercere. Nullo vobis super premissis vel similibus preterite condictionis obstaculo existente.

Unde ad huius rerum certitudinem et robur in perpetuum valituram presens scriptum papireum factum est de premissis per manus mei predicti notarii Danielis nostrum que supra inductionem, subscriptionibus et testium subscriptorum testimoni ac sigillo pendente eiusdem domini Guidonis munimine corroborare.

Actum etc. M<sup>CC</sup> etc. inductione etc. tali die etc..

Documento interesante de liberación de unas esclavas, con datos históricos y jurídicos de importancia.

Este es el único que lleva fecha y nos permite determinar el siglo a que pertenece. Con todo, hay que hacer unas observaciones acerca de esa fecha. Va unida a la indicción y al nombre y año de reinado del rey de Sicilia Carlos, que debió ser de Anjou. Mas el año MCCLX no corresponde a la indicción señalada, ni Carlos había recibido todavía la investidura del reino de Sicilia, que obtendrá en 1265. Y aun después tendrá que luchar contra Manfredo, a quien derrota en Benevento en 1266; y contra Conradino, a quien decapita en 1268.

Si añadimos al MCCLX una X y observamos que el año de MCCLXX sí corresponde, en parte, a la indicción 14 y al VI año del reinado de Carlos, habremos solucionado el problema cronológico. Por lo que podemos situar este formulario alrededor de 1271. En cuanto al autor, no es fácil determinarlo por ahora.

Salvo en el documento que he transcritto íntegramente, y donde se pueden reconocer la mayoría de las cláusulas diplomáticas tradicionales, en los demás apenas queda la parte del texto, con el protocolo y el escatocolo reducidos a su más simple expresión y aun abreviados. Antes ya se citaron algunas de las intitulaciones e invocaciones que encabezan la mayoría de los documentos. Estos suelen terminar así: *actum etc.*; o bien: *et omnes expensas etc. Obligando in se etc. Renunciando omni iure etc. Et sic precepit etc. Actum etc.*, donde se ven los *etc.* en abundancia.

Esta colección de fórmulas termina en el fol. 25 v.:

*"Carta iurium quando fideiussor solvit pro principali.*

Pandulfinus quondam *talis* dedit, cessit, confessit atque mandavit iohanni quondam *tali* omnia iura omnesque actiones et rationes utiles directas, reales et principales et mixtas que et quas habet et sibi competit et pertinent vel habere et competere et pertinere possunt in rem vel in personam adversus et contra Iacobum de Valle et eius heredes et bona et contra omnem personam et locum habentem et tenentem de dictis bonis in illis et de illis libere C denarios PISE capere et earum dupli et expensis et bonis obligo quas dictus Iacobus dare tenebatur et pro meis predicto Pandulfino ut contineri dicebat per cartam me rogavit per Bonnavum notarium et vel per alium notarium. Et pro quibus dictis Rainerus penes dictum Pandulfinum extitit fideiussor pro (i)sto Iacobo ut in eadem carta contineri dicebant quod dictus Rainerus et sui heredes et successores agant experiantur et agere et experiri personis et valeant contra predictum Iacobum et eius heredes et bona et contra omnem aliam personam et locum habentem et tenentem de dictis bonis. Et ipsum tamquam in rem suam propriam procurationem fecit et constituit. De qua iurium datis et ratione, accione et concessione et omnibus et singulis factis predictus Pandulfinus solvit, stipulavit, convenit et promisit isto Rainero se esse ei et suis heredibus et cui vel quibus deberint vel habere decreverint auctorem et defensorem et disbrigatorem a hominibus in brigantibus personis et locis cum omnibus suis expensis et suo dato et facto tantum et non de alieno et non imbrigare neque per placitum vel modo fatigare per se vel per alium aliquo modo vel iure predictum Rainerum vel suos heredes aut bona de predictis vel pro predictis aut eorum alicuius eorum occasione. Et si hec omnia et singula predicta (i)storum nec fecerit aut contrafactum fuerit penam dupli predictorum nominum et ratione et iuri et suo nomine et se pro eo vel quasi possidere precario constituit. Pro qua iurium et nominum et actione datione et omnibus (i)stis predictis Pandulfinus coram me etc. receptit et habuit libere C denarios. De quibus se ab eo bene quietum et pa-